
+ 1       

    ０+￥ 

私も芦ノ湖へ足が向いてしまう人間ですので当然のことながら釣行計画 

 

 

 

 

 

 

りん 

芹澤 美也子（ せりざわ みやこ） 

出身地：静岡県 

はり・灸・あん摩マッサージ指圧師 

センター勤務日：木曜日 

 

センターだより 118 号 

号 

 

号 

―おしらせ ― 

◇研修生について◇ 
 当センターでは、今年も新たな研修生が元気いっぱい入って参りました。直接皆さまの施術にはあたる事
はありませんが、見学に入らせて戴くことがございます。何卒ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

 
◇施術者担当日のおしらせ◇ 
～４月より変更となりました。詳細は受付にて提示させていただいております～ 

月 火 水 木 金 土 

太田 一郎 前田 茂光 太田 一郎 太田 一郎 前田 茂光 太田 一郎 

渡辺 由香 佃 雄治 堀部 吉隆 浅沼 陽子 渡辺 由香 前田 茂光 

井上 節子 辻田 美夏 浅沼 陽子 芹澤（4月末まで） 越後屋 真弓 常盤 好司 

磯野 佑太 高見沢 篤史 鈴木 とみ江  原 真也 浅沼 陽子 

風岡 理恵 秋山 祐樹     

 

東海医療学園総合臨床センター 

    TEL:0557-86-3000 

 

2018.4 月 

 

 

 

 
 

 
     新年度始まりました！ 

 

新年度を迎えました。当センターにも、4 名の新しいスタッフが加わります。（来月号にて、自己紹

介をさせていただきます！）スタッフ一同、気持ち新たに皆様の健康保持、増進にお役に立てるように

精一杯努めさせていただきますので、宜しくお願い致します。 

 

  

 

【4 月休診日】 

1日、6日（入学式）、8日、

15日、22日、29日、 

30 日（振替休日） 

 

               ありがとうございました！          

                            

この度私は、独立して地元の三島市に小さな鍼灸治療院を開設致しました。それに伴って、長らく

お世話になったこの臨床センターを、４月末で退職させて頂くこととなりましたので、この最後のコ

ラムをもって報告をさせて頂きます。 

思えば、こちらでの 10 年近くの間に患者さんの身体からたくさんのことを学ばせて頂きました。

鍼灸マッサージの技術的な向上は、患者さんの身体を通じて図られるものです。こんな私を信頼して

くださったこと、身体を委ねてくださったこと、ありがとうと言う立場ではないかもしれませんが、

私は今感謝の気持ちでいっぱいです。 

また、臨床センターの先生方には、私がまだ研修生だった頃から今日に至るまで、非常に多くのこ

とを教えて頂きました。患者さんの身体から学ぶことが一番多かったのですが、それも学校の先生方

や臨床センターの先生方に授けて頂いた知識があってこそのものだったと思います。 

他にも、皆さんと箱根に山登りに行ったことや、解剖実習研修旅行でハワイに行ったことなど、大

変だったけど楽しかったなぁ・・と思える思い出もたくさんです。 

まだまだ人としても施術者としても至らないことばかりで、本当に一人でやっていけるのだろうか

と不安になることもありますが、今後は新たな治療院で気持ちも新たにして楽しく頑張ります！ 

今後とも東海医療学園総合臨床センターを宜しくお願い致します。 

本当にありがとうございました。                  芹澤 美也子 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


